
PARCO DEL MONTE NETTO
Ente di diritto Pubblico tra i Comuni Di Capriano del Colle, Flero e Poncarale

Piazza Mazzini n° 8 - Capriano del Colle (BS)

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA COMUNITA’ DEL PARCO

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  RENDICONTO  DELLA  GESTIONE PER 
L'ESERCIZIO 2022 AI SENSI DELL'ART. 227 DEL D.LGS.N. 267/00

L'anno  duemilaventitre addì  ventotto del mese di aprile alle ore 11:30, nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti del Parco. All’appello risultano:

Quota di partecipazione Pr. / As.

Lussignoli Alberto Tullio 
Presidente

Presente

Sala Stefano Sindaco Comune di 
Capriano del Colle

40% Presente

Zampedri Antonio Sindaco 
Comune di Poncarale

35% Assente

Alberti Piero Sindaco Comune di 
Flero

25% Presente

Totale Presenti    3, Assenti    1

Direttore Monaco Arch. Ettore, che provvede alla redazione del Partecipa alla adunanza il 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig.  Lussignoli Alberto Tullio Presidente, nella 
sua qualità di  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto.

COPIA

Delibera N. 3   Data 28-04-2023



LA COMUNITA' DEL PARCO

IL PRESIDENTE

PRESO ATTO che il rendiconto del precedente esercizio finanziario è stato approvato con delibera 
della Comunità del Parco Agricolo Regionale del Monte Netto n. 4 del 31/05/2022;

VISTA la deliberazione della Comunità del Parco Agricolo Regionale del Monte Netto n. 5 del 
22/07/2022 ad oggetto: “Verifica dello stato di attuazione dei programmi e del permanere degli 
equilibri”;

RICHIAMATO l’articolo 227, comma 2, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. 

b), del D.lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile 

dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto 

economico e dallo stato patrimoniale;

VISTO lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2022 redatto secondo lo schema di cui 

all’allegato 10 al D.lgs. n. 118/2011 approvato dal Consiglio di Gestione;

VISTA la deliberazione del Consiglio di Gestione n. 6 della seduta del 14/04/2023 con la quale si è 
provveduto ad approvare:

 gli elenchi dei residui attivi e passivi;

VISTA la deliberazione del Consiglio di Gestione n. 7 della seduta del 14/04/2023 con la quale si è 
provveduto ad approvare:

 la relazione illustrativa al rendiconto esercizio finanziario 2022

VISTO ed esaminato il rendiconto dell’entrata e della spesa di questo Ente al 31 dicembre 2022, reso 
dalla Tesoreria Banca Intesa San Paolo – Filiale di Capriano del Colle;

PRESO ATTO dell’illustrazione dei dati consuntivi ai sensi del Titolo VI del D.Lgs. n° 267 del 
18/08/2000;

Vista la Relazione del Revisore dei Conti, redatta ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), e dell’art. 
227, comma 5, lett. b) del D. Lgs. n. 267/2000, allegata alla presente proposta deliberativa - prot.n.117 
del 14/04/2023;

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 11, comma 4, del D.lgs. n. 118/2011, al rendiconto della gestione 

dell’esercizio 2022 risultano allegati i documenti obbligatori di Legge;

RICHIAMATO l’articolo 227, comma 2, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. 

b), del D.lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile 

dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto 

economico e dallo stato patrimoniale;

VISTA la proposta di approvazione del rendiconto di bilancio di questo Ente per l’esercizio 
finanziario 2022, nelle seguenti risultanze finali:



PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
ANNO 2022

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 84.176,53

RISCOSSIONI (+) 107.490,97 397.193,61 504.684,58

PAGAMENTI (-) 86.177,35 343.601,85 429.779,20

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 159.081,91

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 159.081,91

RESIDUI ATTIVI (+) 12.645,75 601.338,30 613.984,05
   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della 
stima del dipartimento delle finanze 0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 8.583,98 9.374,66 17.958,64

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 0,00
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO 
CAPITALE (1) (-) 651.908,92

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ 
FINANZIARIE (1) (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022 (A) 
(2) (=) 103.198,40

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2022 (4) 0,00
Accantonamento residui perenti al 31/12/2022 (solo per le regioni) (5) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità 0,00
Fondo  perdite società partecipate 0,00
Fondo contenzioso 0,00
Altri accantonamenti 938,00

Totale parte accantonata (B) 938,00
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti 1.792,46
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Altri vincoli da specificare 0,00

Totale parte vincolata (C) 1.792,46

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 100.467,94
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6) 

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Direttore del Parco Agricolo 
Regionale del Monte Netto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000;

VISTO:

 il D. Lgs. n. 267/2000;
 lo Statuto;
 il bilancio di previsione 2022, esecutivo ai sensi di legge;



DELIBERA

1) Di prendere atto della relazione del Revisore dei Conti in ordine alle risultanze del Rendiconto 
2021; 
2) Di approvare il Rendiconto del Bilancio di questo Ente per l’esercizio finanziario 2022, con 
l’allegata relazione illustrativa, nelle seguenti risultanze finali:

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 84.176,53

RISCOSSIONI (+) 107.490,97 397.193,61 504.684,58

PAGAMENTI (-) 86.177,35 343.601,85 429.779,20

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 159.081,91

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 159.081,91

RESIDUI ATTIVI (+) 12.645,75 601.338,30 613.984,05
   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della 
stima del dipartimento delle finanze 0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 8.583,98 9.374,66 17.958,64

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 0,00
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO 
CAPITALE (1) (-) 651.908,92

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ 
FINANZIARIE (1) (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022 (A) 
(2) (=) 103.198,40

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2022 (4) 0,00
Accantonamento residui perenti al 31/12/2022 (solo per le regioni) (5) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità 0,00
Fondo  perdite società partecipate 0,00
Fondo contenzioso 0,00
Altri accantonamenti 938,00

Totale parte accantonata (B) 938,00
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti 1.792,46
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Altri vincoli da specificare 0,00

Totale parte vincolata (C) 1.792,46

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 100.467,94
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6) 

3) Di dare atto, altresì, che alla data odierna non sussistono debiti fuori bilancio riconducibili alle 
fattispecie di cui all’art. 194, primo comma, del D.Lgs. 267/00.



4) Di dare atto che il Parco del Monte Netto, si è avvalso, fino a diverso provvedimento, della facoltà 
di non predisporre il bilancio consolidato;

5) Di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo (o disavanzo) di 

amministrazione al bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti 

dall’articolo 187 (o 188) del D.lgs. n. 267/2000;

6) Di prendere atto che il conto economico si chiude con un risultato positivo di esercizio ed il 

patrimonio netto presenta una consistenza di €. 1.378.890,01 ed un fondo di dotazione di €. 

 359.849,83

- Patrimonio netto al 01/01/2022 Euro 538.815,01

- Variazioni in aumento Euro 840.075,00

- Variazioni in diminuzione Euro 0,00

- Patrimonio netto al 31/12/2022 Euro 1.378.890,01

7) Di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio:

- non esistono debiti fuori bilancio riconducibili alle fattispecie di cui all’art. 194, primo 

comma, del D.Lgs. 267/00.;

- di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 

strutturale redatta ai sensi del DM Interno del 18/02/2013, risulta non deficitario;

8) Di dare atto che questo ente sulla base dell'atto d'indirizzo approvato il 20 febbraio 2018 

dall'Osservatorio della finanza locale del Ministero dell'Interno sulla revisione dei parametri per 

l’individuazione degli enti locali strutturalmente deficitari di cui all’art. 242 del TUEL, applicati al 

rendiconto 2022 a fini conoscitivi, risulta non deficitario;

9) Di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, comma 26, 

del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del 

DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 

nell’esercizio 2022 deve essere:

a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti;

b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente.

10) Di pubblicare il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet in forma sintetica, aggregata 

e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato con DECRETO 29 aprile 2016;



LA COMUNITA' DEL PARCO

Udita la proposta del Presidente di votare per l’immediata esecutività: 

Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.lgs. 267/00.

Visto, si esprime PARERE Favorevole in 
ordine alla Regolarita' tecnica ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 
2000. Data: 14-04-2023

Il Responsabile del Servizio

F.to Arch. Ettore Monaco

Visto si esprime PARERE Favorevole in 
ordine alla Regolarita' contabile ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 
2000. Data: 14-04-2023

Il Responsabile del Servizio

F.to Arch. Ettore Monaco



 Il presente verbale viene così sottoscritto:

Il Presidente Il Segretario – Il Direttore
F.to  Presidente Lussignoli Alberto Tullio F.to Arch. Ettore Monaco

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La seguente deliberazione: ai sensi dell’art.124, comma 1 del T.U. approvato con D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18.06.2009 n. 69, viene oggi pubblicata all’Albo 
Pretorio sul sito informatico dell’ente www.parcomontenetto.it per 15 giorni consecutivi.

Capriano del Colle, lì 05-05-2023
Il Segretario - Il Direttore
F.to Arch. Ettore Monaco

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è Divenuta esecutiva in data 28-04-2023 per decorrenza dei termini 
di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267:
art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Capriano del Colle, lì 29-04-2023
Il Segretario – Il Direttore
F.to Arch. Ettore Monaco

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capriano del Colle, lì 05-05-2023
Il Segretario - Il Direttore

(Arch. Ettore Monaco)



Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione
ANNO   2022

PARCO AGRICOLO REGIONALE MONTE NETTO (BS)
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) Anno Anno - 1
riferimento riferimento

art.2424 CC DM 26/4/95

A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 
PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE

A A

TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)

B) IMMOBILIZZAZIONI

I Immobilizzazioni immateriali BI BI

1 Costi di impianto e di ampliamento BI1 BI1

2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità BI2 BI2

3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno BI3 BI3

4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile BI4 BI4

5 Avviamento BI5 BI5

6 Immobilizzazioni in corso ed acconti 29.199,31 BI6 BI6

9 Altre 8.084,13 8.084,13 BI7 BI7

Totale immobilizzazioni immateriali 37.283,44 8.084,13

Immobilizzazioni materiali (3)

II1 Beni demaniali 204.906,20 103.609,81

1.1 Terreni

1.2 Fabbricati

1.3 Infrastrutture 204.906,20 103.609,81

1.9 Altri beni demaniali

III2 Altre immobilizzazioni materiali (3) 381.593,05 203.957,16

2.1 Terreni 380.561,66 202.667,91 BII1 BII1

a di cui in leasing finanziario

2.2 Fabbricati

a di cui in leasing finanziario

2.3 Impianti e macchinari 759,39 949,24 BII2 BII2

a di cui in leasing finanziario

2.4 Attrezzature industriali e commerciali BII3 BII3

2.5 Mezzi di trasporto

2.6 Macchine per ufficio e hardware 272,00 340,01

2.7 Mobili e arredi

2.8 Infrastrutture

2.99 Altri beni materiali

3 Immobilizzazioni in corso ed acconti 24.835,55 BII5 BII5

Totale immobilizzazioni materiali 586.499,25 332.402,52

IV Immobilizzazioni Finanziarie (1)

1 Partecipazioni in BIII1 BIII1

a imprese controllate BIII1a BIII1a

b imprese partecipate BIII1b BIII1b

c altri soggetti

2 Crediti verso BIII2 BIII2

a altre amministrazioni pubbliche

b imprese controllate BIII2a BIII2a

c imprese partecipate BIII2b BIII2b

d altri soggetti BIII2c
BIII2d

BIII2d

3 Altri titoli BIII3

Totale immobilizzazioni finanziarie

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 623.782,69 340.486,65



Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione
PARCO AGRICOLO REGIONALE MONTE NETTO (BS)

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) Anno Anno - 1
riferimento riferimento

art.2424 CC DM 26/4/95

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I Rimanenze CI CI

Totale rimanenze

II Crediti (2)

1 Crediti di natura tributaria

a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità

b Altri crediti da tributi

c Crediti da Fondi perequativi

2 Crediti per trasferimenti e contributi 843,53 20.763,01

a verso amministrazioni pubbliche 843,53 20.763,01

b imprese controllate CII2 CII2

c imprese partecipate CII3 CII3

d verso altri soggetti

3 Verso clienti ed utenti 3.076,22 CII1 CII1

4 Altri Crediti 613.140,52 107.687,12 CII5 CII5

a verso l'erario

b per attività svolta per c/terzi

c altri 613.140,52 107.687,12

Totale crediti 613.984,05 131.526,35

III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi

1 Partecipazioni CIII1,2,3
CIII4,5 CIII1,2,3

2 Altri titoli CIII6 CIII5

Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi

IV Disponibilità liquide

1 Conto di tesoreria 159.081,91 84.176,53

a Istituto tesoriere 159.081,91 84.176,53 CIV1a

b presso Banca d'Italia

2 Altri depositi bancari e postali CIV1 CIV1b,c

3 Denaro e valori in cassa CIV2,3 CIV2,3

4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente

Totale disponibilità liquide 159.081,91 84.176,53

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 773.065,96 215.702,88

D) RATEI E RISCONTI

1 Ratei attivi D D

2 Risconti attivi D D

TOTALE RATEI E RISCONTI  (D)

TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D) 1.396.848,65 556.189,53

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.
(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.
(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.



             Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione
PARCO AGRICOLO REGIONALE MONTE NETTO (BS)

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) Anno Anno - 1
riferimento riferimento

art.2424 CC DM 26/4/95

A) PATRIMONIO NETTO

I Fondo di dotazione 359.849,83 341.358,10 AI AI

II Riserve 971.279,02 176.513,98

b da capitale 971.279,02 176.513,98 AII, AIII AII, AIII

c da permessi di costruire AIX AIX

d
riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni
culturali

e altre riserve indisponibili

f altre riserve disponibili

III Risultato economico dell'esercizio 29.269,43 18.491,73 AIX AIX

IV Risultati economici di esercizi precedenti 18.491,73 2.451,20 AVII

V Riserve negative per beni indisponibili

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 1.378.890,01 538.815,01

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

1 Per trattamento di quiescenza B1 B1

2 Per imposte B2 B2

3 Altri B3 B3

TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO C C

TOTALE T.F.R. (C)

D) DEBITI   (1)

1 Debiti da finanziamento

a prestiti obbligazionari D1e D2 D1

b v/ altre amministrazioni pubbliche

c verso banche e tesoriere D4 D3 e D4

d verso altri finanziatori D5

2 Debiti verso fornitori 17.958,64 17.154,74 D7 D6

3 Acconti D6 D5

4 Debiti per trasferimenti e contributi

a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale

b altre amministrazioni pubbliche

c imprese controllate D9 D8

d imprese partecipate D10 D9

e altri soggetti

5 Altri debiti 219,78 D12,D13,
D14

D11,D12,
D13

a tributari

b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale

c per attività svolta per c/terzi (2) 219,78

d altri

TOTALE DEBITI ( D) 17.958,64 17.374,52

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

I Ratei passivi E E

II Risconti passivi E E

1 Contributi agli investimenti

a da altre amministrazioni pubbliche

b da altri soggetti

2 Concessioni pluriennali

3 Altri risconti passivi

TOTALE RATEI E RISCONTI (E)

TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E) 1.396.848,65 556.189,53



Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione
PARCO AGRICOLO REGIONALE MONTE NETTO (BS)

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) Anno Anno - 1
riferimento riferimento

art.2424 CC DM 26/4/95

CONTI D'ORDINE

1) Impegni su esercizi futuri 651.908,92 119.282,37

2) Beni di terzi in uso

3) Beni dati in uso a terzi

4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche

5) Garanzie prestate a imprese controllate

6) Garanzie prestate a imprese partecipate

7) Garanzie prestate a altre imprese

TOTALE CONTI D'ORDINE 651.908,92 119.282,37

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.
(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)



Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione
PARCO AGRICOLO REGIONALE MONTE NETTO (BS)

CONTO ECONOMICO

 CONTO ECONOMICO Anno Anno - 1
riferimento riferimento

art. 2425 cc DM 26/4/95

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

1 Proventi da tributi

2 Proventi da fondi perequativi

3 Proventi da trasferimenti e contributi 108.010,98 103.428,36

a Proventi da trasferimenti correnti 108.010,98 103.428,36 A5c

b Quota annuale di contributi agli investimenti E20c

c Contributi agli investimenti

4 Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici 5.705,00 6.552,00 A1 A1a

a Proventi derivanti dalla gestione dei beni

b Ricavi della vendita di beni

c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi 5.705,00 6.552,00

5 Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-) A2 A2

6 Variazione dei lavori in corso su ordinazione A3 A3

7 Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni A4 A4

8 Altri ricavi e proventi diversi A5 A5 a e b

TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A) 113.715,98 109.980,36

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

9 Acquisto di materie prime e/o beni di consumo 16.649,42 18.760,79 B6 B6

10 Prestazioni di servizi 66.597,70 75.043,18 B7 B7

11 Utilizzo  beni di terzi B8 B8

12 Trasferimenti e contributi

a Trasferimenti correnti

b Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.

c Contributi agli investimenti ad altri soggetti

13 Personale B9 B9

14 Ammortamenti e svalutazioni 52.869,79 3.122,45 B10 B10

a Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali 3.122,45 B10a B10a

b Ammortamenti di immobilizzazioni materiali 52.869,79 B10b B10b

c Altre svalutazioni delle immobilizzazioni B10c B10c

d Svalutazione dei crediti B10d B10d

15 Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-) B11 B11

16 Accantonamenti per rischi B12 B12

17 Altri accantonamenti B13 B13

18 Oneri diversi di gestione B14 B14

TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B) 136.116,91 96.926,42

DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B) -22.400,93 13.053,94

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Proventi finanziari

19 Proventi da partecipazioni C15 C15

a da società controllate

b da società partecipate

c da altri soggetti

20 Altri proventi finanziari 47,00 C16 C16

Totale proventi finanziari 47,00

Oneri finanziari

21 Interessi ed altri oneri finanziari C17 C17

a Interessi passivi

b Altri oneri finanziari

Totale oneri finanziari

TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C) 47,00



 CONTO ECONOMICO Anno Anno - 1
riferimento riferimento

art. 2425 cc DM 26/4/95

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE

22 Rivalutazioni D18 D18

23 Svalutazioni D19 D19

TOTALE RETTIFICHE (D)

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

24 Proventi straordinari 53.285,19 9.989,80 E20 E20

a Proventi da permessi di costruire

b Proventi da trasferimenti in conto capitale

c Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo 53.285,19 9.989,80 E20b

d Plusvalenze patrimoniali E20c

e Altri proventi straordinari

Totale proventi straordinari 53.285,19 9.989,80

25 Oneri straordinari 1.500,01 4.552,01 E21 E21

a Trasferimenti in conto capitale

b Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo E21b

c Minusvalenze patrimoniali E21a

d Altri oneri straordinari 1.500,01 4.552,01 E21d

Totale oneri straordinari 1.500,01 4.552,01

TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E) 51.785,18 5.437,79

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E) 29.431,25 18.491,73

26 Imposte (*) 161,82 22 22

27 RISULTATO DELL'ESERCIZIO 29.269,43 18.491,73 23 23



PARCO AGRICOLO REGIONALE MONTE NETTO (BS)
Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2022

ENTRATE ACCERTAMENTI INCASSI SPESE IMPEGNI PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 84.176,53

Disavanzo di amministrazione(3) 0,00
Utilizzo avanzo di amministrazione(1) 17.000,00
di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto

ripianato con accensione di prestiti(4)
0,00

Fondo pluriennale vincolato di parte corrente(2) 0,00
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale(2) 0,00
di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito 0,00
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività
finanziarie(2)

0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa

0,00 0,00Titolo 1 - Spese correnti
Fondo pluriennale vincolato in parte corrente(5)

84.908,95
0,00

84.105,04

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 108.010,98 117.930,46
Titolo 3 - Entrate extratributarie 5.752,00 8.828,22

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 860.573,80 353.730,77Titolo 2 - Spese in conto capitale 243.872,43 321.259,25
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale(5) 651.908,92
di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito 0,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00
Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie(5) 0,00

Totale entrate finali 974.336,78 480.489,45 Totale spese finali 980.690,30 405.364,29

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00Titolo 4 - Rimborso di prestiti 0,00 0,00
Fondo anticipazioni di liquidità(6) 0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 24.195,13 24.195,13Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 24.195,13 24.414,91

Totale entrate dell'esercizio 998.531,91 504.684,58 Totale spese dell'esercizio 1.004.885,43 429.779,20

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 1.015.531,91 588.861,11 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 1.004.885,43 429.779,20

DISAVANZO DI COMPETENZA 0,00 AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA 10.646,48 159.081,91

di cui Disavanzo di competenza da debito autorizzato e non
contratto (DANC)

0,00 0,00

TOTALE A PAREGGIO 1.015.531,91 588.861,11 TOTALE A PAREGGIO 1.015.531,91 588.861,11



PARCO AGRICOLO REGIONALE MONTE NETTO (BS)
Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

(1) Per "Utilizzzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(2) Indicare l'importo iscritto in entrata del  conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contrato delle Regioni e delle Province
autonome.

(4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.

(5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa inscritti nel conto del bilancio (FPV corrente,
FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).

(6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(7) Solo per le regioni:  i saldi di competenza negativi  determinati da impegni per investimenti  a fronte di  "debito autorizzato e non contratto" (DANC)
non rilevano ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all’articolo 1, comma 821 della legge  n. 145 del 2018.  In particolare, il saldo di competenza negativo
Equilibrio complessivo  da  DANC  non determina  la formazione o il peggioramento del disavanzo di amministrazione  da DANC   se è  compensato dal
risultato positivo della gestione dei residui o dall’utilizzo "di fatto" del risultato di amministrazione libero non applicato al bilancio .

(8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 “Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione” al netto
dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

(9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 “Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione”.

(10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 “Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione” al netto
dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

GESTIONE DEL BILANCIO
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-) 10.646,48
b) Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell’esercizio N (+)(8) 0,00
c) Risorse vincolate nel bilancio (+)(9) 1.792,45

d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c) 8.854,03
di cui Equilibrio di bilancio negativo determinato da debito autorizzato e
non contratto (DANC) (7)

0,00

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-) 8.854,03
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-)(10) 938,00

f) Equilibrio complessivo (f=d-e) 7.916,03

di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che non peggiora il
disavanzo di amm.(7)

0,00

di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che peggiora il
disavanzo di amm.

0,00


